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Die Bundeskammer der gewerblichen Wirtschaft bheehrt sich, in Beantwortung der oa Anfrage des do Gerichtes

im Sinne von &% 5§

lit e, 16 Z 5, 19 Abs 1 und 27 Abs 1 Handelskammergesetz mitzuteilen, daB ihr kammerinternes Begutachtungsverfahren

iber das

Bestehen eines Handelsbrauches im Sinne von & 346 Handelsgesetz-

buch folgendez Ergebnis brachte;

Die Bundeskammer hat einer grdfBeren Anzah! von am geschiftlichen

Verkehr mit Spritzformteil-Hirtungsarbeiten beteiligten Rreisen des Gewerbes und der Industrie die nachstehenden Fragen mit der Bitte um Beantwortung nach eigener Kenntnis (ohne weitere Rilckfragen wund Erkundigungen) und mit der Zusicherung, daf die Namen der Auskunft erteilenden Unternehmen nicht genannt werden, vorgelegt oder durch die zustdndigen Fachorganisationen vorlegen lass5en:

"1} Erteilen Sie Auftr@ge zur Vornahme von Hiartungsarbeiten an Spritzformteilen ?

2) Ubernehmen Sie Auftrige zur Vornahme solcher Arbeiten ?
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3) Besteht nach Ihrer Kenntnis und nach Ihren Erfahrungen in Ihrer Branche ein Handelsbhrauch, wonach mangels anderslautender Vereinbarung der Auftragnehmer einer Hartungsarbeit an Spritzformteilen fiir Schiden, die durch unsachgemife HiErtungsarbeiten entstanden sind, bei leichter Fahrlassigkeit nur bis zur Hohe des Auftragswertes haftet 7»®

Es liegen uns aufgrund dieser Befragung insgesamt 33 verwertbare

Einzelduferungen vor, in denen also zu den Fragen 1. und 2. positiv Stellung genommen wurde. Aus Wien kommen vier dieser AuBSerun-N gen, der Rest verteilt sich auf die fibrigen Bundeslinder.

21 Befragte aus dem Gewerbe und sechs aus der Industrie bejahten die Frage 1.; die Frage 2. wurde von einem Befragten aus dem Gewerbe und zwei aus der Industrie bejaht; beide dieser Fragen be-Jahten zwel Befragte aus dem Gewerbe und einer aus der Industrie.

Die Frage 3. wurde von elf Befragten aus dem Gewerbe und vier aus der Industrie bejaht und von sieben Befragten aus dem Gewerbe so- wie zwei aus der Industrie verneint. Acht Befragte aus dem CGewerbe und zwei aus der Industrie gaben jedoch als Schadenersatzgren—
ze far Auftragnehmer einer Hirtungsarbeit an Spritzformteilen fiir Schaden,. die durch unsachgemiBe Hirtungsarbeiten bei leichter el Fahrléssigkeit entstanden sind, nicht den Auftragswert, sondern die Materialkosten an, also den Wert der bei der Hirtungsarbeit beschidigten Spritzformteile, der vom Werklohn fiir die vereinbar—
ten Hartungsarbeiten in der einen oder anderen Richtung abweichen kann,

Es Xkann sohin weder fi{ir eine Haftungsbeschrinkung bis zur HShe des Werklohnes noch bis zur Hdhe der Materialkosten eine iiberzeugende Mehrheit festgestellt werden. Diese Situation kann nur dadurch geldst werden, daB man eine Mehrheit fiir den geringeren der beiden Werte annimmt.
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Der Bundeskammer erscheint daher die Fegststellung im Sinne von 9 346 Handelsgesetzbuch dahin berechtigt, dab in den am geschiftlichen Verkehr mit Spritzformteil -Hirtungsarbeiten beteiligten Kreisen ein Handelsbrauch besteht, wonach mangels anderslautender Vereinbarung der Auftragnehmer eainer Rartungsarbeit an $Spritzformteilen fiir Schédden, die durch unsachgemiBe Hartungsarbeiten entstanden sind, bei leichter Fahrlissigkeit bis zur H&he des Auftragswertes oder bis zur HBhe der Materialkosten haftet, je nach dem, welcher von diesen beiden Betrigen niedriger ist.
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